第２３号様式（別表第１の２５関係）
令和　　　　年　　　月　　　日
　青森県知事　　　　　　　　　　殿
                              （郵便番号）
　　　　　　　　　　　　　　　　主たる事務所の所在地
　　　　　　　　　　　　　　　　名称及び代表者の氏名
　　　　　　　　　　　　　　　（電話番号）
医療法人定款（寄附行為）変更認可申請書
　定款（寄附行為）の変更の認可を受けたいので、下記のとおり申請します。
記
１　変更の条項、内容及び事由
	条　　　項
	内　　　容
	事　　　由

２　添付書類
（１）変更条項の新旧対照表
（２）定款又は寄附行為に定められた手続きを経たことを証する書類（議事録）の写し　　（原本と相違ない旨の理事長の証明をすること。）
（３）変更前及び変更後の定款又は寄附行為
（４）その他必要と認める書類
備考
１　正副２部提出すること。
２　定款又は寄附行為の変更が、新たに病院、医療法第３９条第１項に規定する診療所　又は介護老人保健施設を開設しようとする場合には、添付書類として次のものを加え　ること。
（１）新たに開設しようとする病院、診療所又は介護老人保健施設の概要書（別紙１）
（２）定款又は寄附行為を変更した後２年間の事業計画（別紙２）及び予算書（別紙３）
（３）土地、建物等を賃借する場合、契約書の写しと登記事項証明書
３　定款又は寄附行為の変更が、医療法第４２条各号に掲げる業務を行おうとする場合　には、添付書類として上記２（２）、（３）の書類を加えること。
　　また、医療法第４２条第４号及び第５号に掲げる業務を行おうとする場合には、添　付書類として施設の概要書（別紙４）又は（別紙５）を加えること。
２　新旧対照表様式
	新条文
	旧条文

※定款（寄附行為）変更認可申請書記載例

第２３号様式（別表第１の２５関係）
令和　　　年　××月　××日
　青森県知事　宮下　宗一郎　殿
                              （郵便番号）０３０－８５７０
　　　　　　　　　　　　　　　　主たる事務所の所在地　青森市長島１丁目１番１号
　　　　　　　　　　　　　　　　名称及び代表者の氏名　医療法人○○会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　○○　○○

（電話番号）０１７－７３４－９２９１
医療法人定款（寄附行為）変更認可申請書
　定款（寄附行為）の変更の認可を受けたいので、下記のとおり申請します。
記
１　変更の条項、内容及び事由
	条　　　項
	内　　　容
	事　　　由

	別紙新旧対照表のとおり
	医療法改正に伴う変更

２　添付書類
（１）変更条項の新旧対照表
（２）定款又は寄附行為に定められた手続きを経たことを証する書類（議事録）の写し　　（原本と相違ない旨の理事長の証明をすること。）
（３）変更前及び変更後の定款又は寄附行為
（４）その他必要と認める書類
備考
１　正副２部提出すること。
２　定款又は寄附行為の変更が、新たに病院、医療法第３９条第１項に規定する診療所　又は介護老人保健施設を開設しようとする場合には、添付書類として次のものを加え　ること。
（１）新たに開設しようとする病院、診療所又は介護老人保健施設の概要書（別紙１）
（２）定款又は寄附行為を変更した後２年間の事業計画（別紙２）及び予算書（別紙３）
（３）土地、建物等を賃借する場合、契約書の写しと登記事項証明書
３　定款又は寄附行為の変更が、医療法第４２条各号に掲げる業務を行おうとする場合　には、添付書類として上記２（２）、（３）の書類を加えること。
　　また、医療法第４２条第４号及び第５号に掲げる業務を行おうとする場合には、添　付書類として施設の概要書（別紙４）又は（別紙５）を加えること。
４　新旧対照表作成例
　留意事項
　　１．この記載例は、社団医療法人が厚生労働省モデル定款（別添３）の　　の部分を変更した場合の例です。定款の条文がこれと異なる場合や、　　の部分以外（　　の部分等）を変更する場合は、この例を参考に適宜対応してください。
　　２．新旧対照表には、今回改正する条文（第○○条）を抜き出して記載します。
３．「旧条文」には、変更前の定款の条文を、「新条文」には、変更後の定款の条文をそのまま転記してください。（新旧対照表の記載条文と変更前及び変更後の定款の条文が一致しているか十分確認してから申請してください。）
　　４．変更箇所には必ず下線を引いてください。

	　新条文
	旧条文

	第○章 理事会
第○条　理事会は、すべての理事をもって構成する。
第〇条　理事会は、この定款に別に定めるもののほか、次の職務を行う。
(1)本社団の業務執行の決定
(2)理事の職務の執行の監督
(3)理事長の選出及び解職
(4)重要な資産の処分及び譲受けの決定
(5)多額の借財の決定
(6)重要な役割を担う職員の選任及び解任の決定
(7)従たる事務所その他の重要な組織の設置、変更及び廃止の決定
第〇条　理事会は、
（例１）各理事が招集する。
（例２）理事長（又は理事会で定める理事）が招集する。この場合、理事長（又は理事会で定める理事）が欠けたとき又は理事長（理事会で定める理事）に事故があるときは、各理事が理事会を招集する。
２　理事長（又は理事会で定める理事、又は各理事）は、必要があると認めるときは、いつでも理事会を招集することができる。
３　理事会の招集は、期日の１週間前までに、各理事及び各監事に対して理事会を招集する旨の通知を発しなければならない。
４　前項にかかわらず、理事会は、理事及び監事の全員の同意があるときは、招集の手続を経ることなく開催できる。
第〇条　理事会の議長は、理事長とする。
第〇条　理事会の決議は、法令又はこの定款に別段の定めがある場合を除き、議決事項について特別の利害関係を有する理事を除く理事の過半数が出席し、その過半数をもって行う。
２　前項の規定にかかわらず、理事が理事会の決議の目的である事項について提案した場合において、その提案について特別の利害関係を有する理事を除く理事全員が書面又は電磁的記録により同意の意思表示をしたときは、理事会の決議があったものとみなす。ただし、監事がその提案について異議を述べたときはこの限りでない。
第〇条　理事会の議事については、法令で定めるところにより、議事録を作成する。
２　理事会に出席した理事及び監事は、前項の議事録に署名し、又は記名押印する。
第〇条　理事会の議事についての細則は、理事会で定める。

	(新設)
(新設)
(新設)
(新設)
(新設)
(新設)
(新設)
(新設)

※社員総会議事録作成例

留意事項

　　この記載例は、厚生労働省がその所管する医療法人に対して示している作成例を基
に作成したものです。この例にかかわらず、各法人の定款や事情等に応じて適宜作成

してください。
医療法人○○会（臨時）社員総会議事録

１　日　時　　令和××年×月×日（×）　××時××分　～　××時××分
２　場　所　　○○県○○郡（市）○○町（村）××番地　○○○○に於いて

３　社員総数　×名

４　出席者　　○○　○○、○○　○○、○○　○○、･･･

　　　　　　　（本社団社員数×名のうち、×名出席×名委任状提出）
　　本社団定款××条により理事長○○　○○が議長となり、定款××条に規定する定款変更に必要な定足数に達したことを確認したのち、××時××分開会を宣し、議事に入った。

議案　定款の一部変更の件

　　　議長は発言し、令和２７年９月２８日法律第７４号をもって公布された「医療法
　　の一部を改正する法律」の施行に伴い、別紙新旧条文対照表のとおり、定款の一部
　　を変更する必要があることを説明し、これを一同に諮ったところ、全員異議なくこ
　　れを承認した。

　以上をもって、本日の議事を終了したので議長は閉会を宣した。（××時××分）
　　本日の決議を確認するため出席者全員が署名捺印する。

　　　　　　　　社　員（理 事 長）　　　　○○　○○　　印

　　　　　　　　　〃　（理    事）　　　　○○　○○　　印

　　　　　　　　　〃　（　 〃 　）　　　　○○　○○　　印

　　　　　　　　　〃　（　 〃 　）　　　　○○　○○　　印

　　　　　　　　　〃　　　　　　　　　　　○○　○○　　印

　　　　　　　　　〃　　　　　　　　　　　○○　○○　　印